pensionada, es decir, a partir del 06 de diciembre de 2018 al tener la edad de 55 años 

y el cumplimiento de 1.000 semanas de cotización sin exigir el retiro definitivo del cargo 

docente para ser incluida en la nómina de pensionados.   

En el acápite correspondiente a la cuantía, la demandante la estimó en noventa y seis 

millones quinientos cuarenta y dos mil setecientos noventa y un pesos m/cte. 

($96.542.791.oo). 

CONSIDERACIONES  

El numeral 2.° del artículo 152 del Código de Procedimiento Administrativo y de 
lo Contencioso Administrativo (C.P.A.C.A.), respecto a la competencia de los 
Tribunales Administrativos, establece:  

«Artículo 152. Competencia de los tribunales administrativos en

[...]

tomaron desde el mes de julio de 2018 al mes de mayo de 2021 sin exceder de 3 años, 

sin tener en cuenta intereses o perjuicios causados, no obstante, el Despacho precisa 

que al realizar el cálculo se determinó una suma inferior a la señalada en la demanda, 

esto es, de ochenta millones setecientos dieciséis mil ochocientos noventa y seis 

pesos ($80.716.896.oo),  

Por lo anterior, debido a que el valor real de las pretensiones corresponden a ochenta 

millones setecientos dieciséis mil ochocientos noventa y seis pesos ($80.716.896.oo), 

aquel monto igualmente es superior a los cincuenta (50) salarios mínimos legales 

mensuales vigentes1, por lo que este Despacho no es el competente para conocer del 

presente asunto y, en consecuencia, el expediente de la referencia deberá ser remitido